[image: image1.jpg]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРАВИТЕЛЬСТВА

 КАМЧАТСКОГО КРАЯ

	№

            г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении порядка принятия решений об учреждении или участии в учреждении хозяйственных обществ, создаваемых с использованием имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, а также решений о приобретении в государственную собственность Камчатского края акций (долей) хозяйственных обществ

В соответствии со статьей 121 Закона Камчатского края  от 16.12.2009             № 378 «О порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в государственной собственности Камчатского края»

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить порядок принятия решений об учреждении или участии в учреждении хозяйственных обществ, создаваемых с использованием имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, а также решений о приобретении в государственную собственность Камчатского края акций (долей) хозяйственных обществ согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Камчатского края                                                        В.И. Илюхин
СОГЛАСОВАНО:

	Заместитель Председателя
Правительства Камчатского края

	Ю.Н. Зубарь

	Министр имущественных

и земельных отношений

Камчатского края

	Б.И. Выборов

	Начальник Главного правового

управления Губернатора и

Правительства Камчатского края

Исп. Денисова Виктория Алексеевна

тел.: 8 (4152) 41-11-62
Министерство имущественных и

земельных отношений Камчатского края

	С.Н. Гудин

Приложение к постановлению

Правительства Камчатского края

от ________________ № _______
Порядок принятия решений об учреждении или участии в учреждении хозяйственных обществ, создаваемых с использованием имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, а также решений о приобретении в государственную собственность Камчатского края акций (долей) хозяйственных обществ
1. Настоящий Порядок определяет порядок принятия решений об учреждении Камчатским краем или участии Камчатского края в учреждении хозяйственных обществ, создаваемых с использованием имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, а также решений о приобретении в государственную собственность Камчатского края акций (долей) хозяйственных обществ.

2. Решения об учреждении или участии в учреждении хозяйственных обществ, создаваемых с использованием имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, а также решения о приобретении в государственную собственность Камчатского края акций (долей) хозяйственных обществ принимаются Правительством Камчатского края в форме распоряжения, за исключением случая предоставления бюджетных инвестиций в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
В случае предоставления бюджетных инвестиций в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации соответствующие решения принимаются в порядке, регулирующем формирование и реализацию инвестиционной программы Камчатского края.
3. Соответствующие решения Правительства Камчатского края принимаются на основании экономического обоснования, подготовленного отраслевым исполнительным органом государственной власти Камчатского края, согласованного с органом по управлению государственным имуществом Камчатского края и исполнительным органом государственной власти Камчатского края, осуществляющим функции по выработке и реализации региональной политики и нормативному правовому регулированию в сфере финансового и бюджетного процесса в Камчатском крае.

Экономическое обоснование должно содержать:

1) размер и целевое назначение предоставляемых денежных средств, соответствующее приоритетам и целям, определенным в прогнозах и программах социально-экономического развития Камчатского края, государственных программах Камчатского края (наименование и иные характеристики имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, вносимого в уставный капитал акционерного общества);
2) обоснование необходимости или целесообразности учреждения, участия в учреждении хозяйственного общества, приобретения в государственную собственность Камчатского края акций (долей) хозяйственного общества;
3) показатели результативности предоставления денежных средств (в случае приобретения в государственную собственность Камчатского края акций (долей) хозяйственных обществ);
4) проект бизнес-плана (в случае учреждения (участия в учреждении) хозяйственного общества).
4. Проект решения Правительства Камчатского края об учреждении или участии в учреждении хозяйственных обществ, создаваемых с использованием государственного имущества Камчатского края, а также решения о приобретении в государственную собственность Камчатского края акций (долей) хозяйственных обществ (далее – решение Правительства Камчатского края) подготавливается отраслевым исполнительным органом государственной власти Камчатского края.

Решение Правительства Камчатского края должно содержать:

1) в случае учреждения (участия в учреждении) хозяйственного общества:

а) цель учреждения (участия в учреждении) хозяйственного общества;

б) наименование исполнительных органов (органа) государственной власти Камчатского края, выступающих(его) от имени Камчатского края учредителем хозяйственного общества;

в) наименование отраслевого исполнительного органа государственной власти Камчатского края, осуществляющего внесение денежных средств в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного общества;
г) размер денежных средств, вносимых в уставный капитал хозяйственного общества или поручение органу по управлению государственным имуществом Камчатского края провести мероприятия в целях внесения имущества, находящегося в государственной собственности Камчатского края, в качестве вклада в уставный капитал создаваемого акционерного общества, наименование и иные характеристики соответствующего имущества;
д) информация о финансировании расходов, указанных в подпункте «г» настоящего пункта.
2) в случае предоставления бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся государственными или муниципальными учреждениями и государственными или муниципальными унитарными предприятиями:

а) наименование юридического лица, которому предоставляются бюджетные инвестиции, объем и цели предоставления бюджетных инвестиций;
б) поручение заключить договор о предоставлении бюджетных инвестиций юридическому лицу, указанному в подпункте "а" настоящего пункта, в соответствии с требованиями к соответствующим договорам, установленными постановлением Правительства Камчатского края;

в) наименование отраслевого исполнительного органа государственной власти Камчатского края, являющегося ответственным за предоставление бюджетных инвестиций и выступающего главным распорядителем предоставляемых средств из краевого бюджета;
г) наименование органа по управлению государственным имуществом Камчатского края, принимающего от имени Камчатского края акции (доли) хозяйственного общества в государственную собственность Камчатского края;

д) количество приобретаемых акций (размер доли) хозяйственного общества;

е) информация о финансировании расходов, указанных в подпункте «а» настоящего пункта.

3) при приобретении акций (долей) у физических и юридических лиц, за исключением случая, указанного в пункте 2 настоящей части:
а) наименование (фамилия, имя, отчество (при наличии)) лица – продавца акций (долей) хозяйственного общества;
б) наименование органа по управлению государственным имуществом Камчатского края, приобретающего от имени Камчатского края акции (доли) хозяйственного общества в государственную собственность Камчатского края;

в) количество, стоимость (цена) приобретаемых акций (долей) хозяйственного общества;

г) информация о финансировании расходов, указанных в подпункте «д» настоящего пункта.

4) информация, предусмотренная Федеральным законом от 26.12.1995 № 208-ФЗ "Об акционерных обществах", Федеральным законом от 08.02.1998 № 14-ФЗ "Об обществах с ограниченной ответственностью", иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Камчатского края.